Spiritum descentem viderunt; Christus, quia propter ipsum, Joannes, quia hoc illi a Deo datum erat sicutum: alii ut eo signo Joanni crederent. Sed nimis non omnes evangeliste omnia dicere voluerunt. Mattheus et Marcus, quia de Christo agebant, dixerunt enim Spiritum descendenter vidisse; Joannes de Joanne agens Joannem vidisse dixit. Turbam que aderat, vidisse nemo dixit, quia de illa agebat nemo.

SCUT COLUMBAM. Tertullianus, lib. de Carne Christi veram putat fuisse columbam, idemque D. Augustinus sensisse, in lib. de Agone christiano, c. 22, plenius existimat; quod ideo non credo, quia nec eo loco quidquam aliud Augustinus probat, quam verum fuisse corpus, quod longe aliud est quam veram esse columbam, et multis aliis locis non veram columbam, sed columbam species fuisse docet, quemadmodum omnes alii auctores, quos legere memini, document. Ambros. in prefat., lib. 5 de Spiritu sancto; August., aut quisquis est, lib. 3 de Mirabilibus sacre Scriptura, c. 5. Quod cùm est probalium, quid omnes evangelisti, quasi de industria, particulari similitudinis usos esse videamus, et quid ad id, quod agatur, necessarium non fuerit veram esse columbam. Urim autem verum fuerit corpus columba speciem præ se ferens, an ne corpus quidem resp̄sa fuerit, sed quasi corpos esset, ita ab antistitibus vixim; diversa est questio. In qua Augustini probo sententiam, verum fuisse corpus, quia, si verum non fuisset, aut non ab omnibus vixim esset, aut tot fuissent facta miracula, quot homines fuerunt, cum miraculum non in columbe corpore, sed in oculo hominum fieret, quod non est temere concedendum. Illud tamen cœendum, quod D. Augustinus admittit, ne existemus sic Spiritum sanctorum cum corpore columba; sicut filium Dei cum natura humana hypothetice unitum fuisse, quod videtur Tertullianus existimasse; sed sicut angelos, ut ab hominibus viderentur, humana nep̄ corpora sumpsisse legitimus. Non sine causa à nominaliis questum est, cur hoc loco Spiritus sanctus specie columbe descendat; die autem Pentecostes specie ignis atque linguarum, Act. 2, 3, facilis ratio. Num in Christum descendit, non ut ascendat, quia ipse Deus erat, Deus autem ignis consumens est; non ut loqui doceat, quia diffusa erat gratia in labiis eius, sed ut testimonium si illo perhibeat. Qui autem testimonium perhibet, debet persone, de qua loquuntur, naturam, proprietatesque declarare. Dictum erat de Christo, arundinem quassatum non confringet, et lumen sumigans non extinguit, et quidem ex loco dictum erat ubi de descensus in eum Spiritus sancti ageratur, Ipsi. 42, 1, 2, 3: Dedi Spiritum meum super eum, iudicium gentibus profet. Non clamabit, nec accipiet personam, nec audierit vox ejus foris. Calamus quassatum non contrectet, et lumen sumigans non extinguet. Dicit ipse de se Christus: Discite à me, quia misericordia et humilis corde, Matth. 11, 29. Columba ipse vidit celos apertos, etc. Sed et Joannes ipse vidit, ex Joan., c. 4.

VERS. 47. — COMPLACUI; qui mihi singulari modo

mitissimum est animal, et, ut ait Cyprianus, sine felle amarum, sine morsibus savum. Credo etiam specie columbe naturam, et, ut ita dicam, habitum Spiritus sancti declaratum; omnium largior gratiarum Spiritus est, dividens singulis, prout vult, 1 Cor. 12, 11. Columba gratiam mansuetudinemque significat amorem quoque Patris in Christum declarari suspicor, ut columbe species vox audita consentiant: *Hic est Filius meus dilectus.* Est enim columba amantissimum animal, Carmen semper amatorium immurmurans. Itaque sponsa illa Dei amantissima columba sep̄p̄, quasi dilecta, appellatur: *Columba mea, formosa mea,* Cant. 2, 10, 14; *soror vera columba mea,* Cant. 5, 2; *Una est columba mea,* Cant. 6, 8. Apostolis vero datum est Spiritus sanctus, qui indigebat, ut eos charitate inflamaret, et variis linguis loqui doceret, id est specie ignis atque linguarum datum est.

ET VENIENTEM SUPER IHSUM Christum, εἰς ἀντίστοιχον super ipsum, pro εἰς ἀντίστοιχον super se. Solent enim aliquando Graci, sep̄p̄ vero Septuaginta, et Latinus interpres pronomina demonstrativa pro reciprocis posse, quia eadem apud Hebreos vox τὸν utrumque significat. Vide 1 Reg. 47, 30, et 25, 6. Cur Spiritus sanctus super Christum recens baptizatus descendenter, diffidit non est conjectura, et veteres theologi, Ireneus, lib. 5, c. 19, Justinus in Tryphon, Ambrosius in prefatione, lib. 5 de Spiritu sancto, et Hieronymus, q. 2 ad Algasianum scriptum reliquerunt. Dixerat Isaías, c. 11, 1, 2: *Egredietur virgo de radice Jesse et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus;* dixerat, c. 42, 1: *Ille super eum spiritum meum, iudicium gentibus profet;* dixerat c. 61, 1: *Spiritus Domini super me, qd̄ quid unixerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me ut mederer contritis corde, ut prædicarem captivis indulgentiam, et clausis aperiōnem.* Debuerunt impliri propheticæ. Debutus Spiritus sanctus super Christum venire, et, ut ait Joannes, c. 1, 33, super ipsum manere, hoc est, regnare, et quidem tunc, cùm, ut annuntiaret mansuetus, et mederetur contritus corde, prædicare, et captivis indulgentiam, et clausis aperiōnem, baptismū quasi magisterio quadam initiatibat, ut omnes eum esse Christum intelligerent, de quo fuisse Isaías tam longo ante tempore vaticinatus. Itaque ipse Christus cùm secundum illum Isaiae locum in Synagogā legisset, addidit: *Hodiè impleta est haec scriptura in auribus vestris,* Luc. 4, 21. Aliam rationem Hieronymus, Chrysostomus, Euthymius et Theophylactus afferunt, ut inde intellegeremus etiam nolis Spiritum sanctum, quamvis minime videamus, baptizatis dari. Sed haec ratio minus convenit, quia nos non per Joannis, sed per Christi baptismum Spiritum sanctum recipimus. Cetera altera melior, quia illud precessit, hoc secutum est.

VERS. — 47. IHC EST FILIUS MEUS DILECTUS. Marcus c. 1, 41, et Lucas, c. 3, 22, dicunt: *Tu es filius gratius est, et acceptus.* In Greco: *Ille filius meus, non adoptivus, sed naturalis, ex me genitus.* Quod Patriis de Filio testimonium repetitur, c. 47, idque

meus. Quæc id est contraria non sunt, quia credendum est alios evangelistas verba, alios sensum retulisse. Ut autem verba incertum; verosimile tamen est Marcus et Lucam verba recitasse, et quia plurē sunt, et quia consentaneum fuit, ut in quæ Spiritus sanctus descendebat, ad eum vox dirigere. Sieut in transfiguratione, quia vox dirigebatur ad apostolos, non dixit: *Tu es Filius meus;* sed: *Hic est Filius meus dilectus,* Luc. 9, 35, εὐτόξεις τέττας εὐτόξεις ἀράπειος. Hic est Filius illus meus, illi ingram, charissimus. Ostendit enim gemino articulo se non de quovis, sed de naturali, de unicō, de aeterno, de sibi auctorē Filio loqui. Nam ex easter adoptione tantum filii sunt; ἀράπειος dilectum, at quod amplius est, charissimum Athanasius in oratione adversus Arianos, quid Deus ex Deo sit filius, unigenitus interpretatur. Hoc enim epitheto non apud Homerum solum, sed etiam in sacris Litteris unigenitos filios solitos appellari, Genes. 22, 2: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac,* et vade in terram visionis, sicut in contrario, Joan. c. 5, 16, et 1 epistola c. 4, 9, unigenitum posuit pro charissimo: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum.*

In quo MIHI BENÉ COMPLACUI, εἰς ἀντίστοιχον, ad verbum, in quo placui. Sed noster interpres explenda sententia causa, doni casum addidit. Verbum est validē in sacris Litteris usitatum sicut et nomen εὐαγγέλιον, inde derivativum. Noster interpres εὐαγγέλιον, solet vertere, sibi complacere, ut Matth. 4, 18, et 17, 5; Marc. 1, 11; Luc. 5, 22, et 12, 52; ad Colos. 1, 19; 2 Petr. c. 47, εὐαγγέλιον autem placitum, ut ad Ephes. 1, 9, aliquando bonum voluntatem, ut Lucas 2, 14. De quibus duobus verbis multa ab interpretibus disputatur, que etis vera sunt, tamen non vindicantur eorum vim prorsus exprimere, sensumque completere. Gracium verbum, à Septuaginta interpretibus introductum est, qui ubicumque fere Hebraicō erat εὐαγγέλιον, et qui audiret et vidit. Simile quiddam in transfiguratione factum est, Matth. 17, 5, et Luc. 9, 35, sed alia ratione, ut apostolorum principes, qui ut ait D. Paulus, quasi Ecclesiæ columna futuri erant, stabilirentur. Omnes veteres auctores, iisque maximè, qui adversus Arianos disputationi, aliam causam reddiderunt, ut Trinitatis mysterium declararetur, Patris loquentis, Filii testimonium recipientis, Spiritus sancti columba specie descendentiis. Qualis aut quo modo facta vox, obscurum non est, potuit Deus qui omnes humanas voces aere in humano ore formare solet, humanam vocem codem aere sine ore formare, ut Marc. 9, 7, et Joan. 12, 28; Exodi 3, 4; Act. 10, 15, 45.

Apostolo, 2 Epist., c. 1, refutat, ut res maximi momenti.

CHAPITRE IV.

1. Alors Jésus fut conduit par l'Esprit dans le désert, pour y être tenté par le diable.

2. Et cùm jeûnasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esurit.

3. Et accedens tentator dixit ei: Si Filius Dei es, dic ut lapides isti flant.

4. Qui respondens dixit: Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.

5. Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi,

6. Et dixit ei: Si Filius Dei es, mitte te deorsum:

scriptum est enim : Quia angelis suis mandavit de te, et in manus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

7. Ait illi Jesus : Rursum scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum.

8. Iterum assumpsi eum diabolus in montem excelsum valde, et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum,

9. Et dixi ei : Hec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.

10. Tunc dicit ei Jesus : Vade, Satana ; scriptum est enim : Dominum Deum tuum adorabis, et illi solli serveis.

11. Tunc reliquit eum diabolus, et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei.

12. Cum autem audisset Jesus quid Joannes tradidit esset, secessit in Galilæam.

13. Et relata civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaüm maritimæ, in finibus Zabulon et Nephthalim ;

14. Ut adimpleretur quod dictum est per Isaïam prophetam :

15. Terra Zabulon et terra Nephthalim, via maris trans Jordarem, Galilæa gentium,

16. Populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam, et sedentibus in regione umbra mortis, lux ora est eis.

17. Exinde coepit Jesus predicare, et dicere : Potentiam agite appropinquant enim regnum celorum.

18. Ambulans autem Jesus iuxta mare Galilæe, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, mitentes rete in mare (erant enim pescatores) ;

19. Et ait illis : Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum.

20. At illi continuo, relictis rebus, secuti sunt eum.

21. Et procedens inde, vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, in navi cum Zebedæo patre eorum, rifflentes retia sua ; et vocavit eos.

22. Illi autem statim, relicti rebus, secuti sunt eum.

23. Et circuibat Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo.

24. Et abiit opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui daemonia habebant, et lunaticos, et paralyticos, et curavit eos.

25. Et secuta sunt eum turba multa de Galilæa et Decapolis, et de Ierosolymis, et de Iudea, et de trans Jordanem.

vons en bas ; car il est écrit : Il a donné à ses anges des ordres relatifs à vous ; et ils vous porteront dans leurs mains, de pour que nous ne vous heurtiez le pied contre quelque pierre.

7. Jesus lui dit : Il est encore écrit : Vous ne trouverez point le Seigneur votre Dieu.

8. Le diable le transporta encore sur une montagne fort haute et lui montra tous les royaumes du monde, et leur gloire,

9. Et il lui dit : Je vous donnerai toutes ces choses, si vous prosternez, vous m'adorez.

10. Alors Jesus lui dit : Retire-toi, Satan ; car il est écrit : Vous adorerez le Seigneur votre Dieu, et vous le servirez lui seul.

11. Alors le diable le laissa ; et voilà que les anges s'approchèrent, et ils le servaient.

12. Or Jesus ayant appris que Jean avait été arrêté se retira dans la Galilée.

13. Et, ayant laissé la ville de Nazareth, il vint habiter Capharnaüm, ville maritime sur les confins de Zabulon et de Nephthalim ;

14. Afin que fût accompli ce qui avait été dit par le prophète Isaïe :

15. La terre de Zabulon et la terre de Nephthalim, la voie de la mer au-delà du Jourdain, la Galilée des nations,

16. Le peuple qui était assis dans les ténèbres a vu une grande lumière ; et la lumière s'est levée sur ceux qui étaient assis dans la région de l'ombre de la mort.

17. Depuis lors, Jesus commence à prêcher, et dire : Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche.

18. Or Jesus, marchant le long de la mer de Galilée, vit deux frères, Simon, appelé Pierre, et André son frère, qui jetaient leur filet dans la mer (car ils étaient pêcheurs) ;

19. Et il leur dit : Suivez-moi, et je vous ferai dévenir pêcheurs d'hommes.

20. Eux aussitôt, abandonnant leurs filets, le suivirent.

21. De là s'avant, il vit dans une barque deux autres frères, Jacques fils de Zébédée, et Jean son frère, avec Zébédée, leur père, qui raccommodaient leurs filets, et il les appela.

22. Eux aussitôt le suivirent, abandonnant leurs filets et leur père.

23. Et Jesus parcourut toute la Galilée, enseignant dans les synagogues, prêchant l'Evangelium royaume, et guérissant toute langueur et toute infirmité parmi le peuple.

24. Et sa réputation se répandit par toute la Syrie, et on lui présenta tous ceux qui étaient malades, et affligés de diverses sortes de maux et de douleurs, des possédés, des lunatiques, des paralytiques, et il les guérit.

25. Et de nombreuses troupes le suivirent de la Galilée, de la Décapole, de Jérusalem, de la Judée et d'au-delà du Jourdain.

VERS 1. — Tunc, statim, ut expressit Marcus c. 1, 12.

DICUTUS EST, ἐνθάδι, subductus, aut alreptus, Marcus τὸ πότερον εἰδέσσει, expellit eum Spiritus. Credibile est non per aera rapuum, ut Habacuc, Daniel 14, 35, et Philippum, Act. 8, 59, quia id Evangeliste non faciunt, sed podibus dictum, non coactum, sed libenter. Dicit tamen Matthæus subductum, Marcus expulso ; non ut vim dilatam Christo, sed ut efficientem et impulsum Spiritus sancti significaret, sicut cum D. Paulus dicit : Qui Spiritu Dei agnatur, ii sunt filii Dei, Rom. 8, 14; et Hilarius, Hieronymus, et Auctor Imperfici observarunt. Nec significatur ante non fuisse actu ab Spiritu : sed tum maximè vir Spiritus apparuit.

IN PESERTU. In locum tentationis, et singulari aptum certaminis. Vix enim soli, quia cum cediderit, non habet sublevantem se, Eccles. 4, 10. Nec ideo dammandi, qui in solitudine vitam agunt. Quod genus vite et Joannes Baptista primus, et muli post viri sanctissimi exemplo virtutis singulari, et Chrysostomus, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Hieronymus, Theodoreetus homines experti, quia divinum esset, integris voluminibus testati sunt. His potius quam hominibus aut hereticis, aut ambitiosi, et deliciatis credendum est. Cum illi ipsi, qui sublevare dehinc, dejicunt, præstat solum esse, et solum contra solum demonem, quam contra demones, hominesque pugnare. Solus non est, qui Deum sequitur dumcum, cuius auxilium tantò magis in solitudine, quam in civitate, quanto minus ab hominibus impeditur, appareat. Desertum autem hoc loco Judeo intelligendum est, ut diximus, c. 3, 1, illud idem, ubi Joannes Baptista vitam erat, et quia propè Jordanem erat, ut illi explicavimus, et quia absoluè desertum appellatur. Ducus ergo est à Jordan in intimam solitudinem, ubi inter bestias agerat, ut ait Marc., c. 1, 15.

A SPURCE. Paulus post vers. 3, et vers 8, et apud Lucam, c. 4, vers. 5 et 9, dicitur ductus à diabolo, qui et ipse aliquando spiritus appellatur, ut infra, c. 8, 16, et 10, 1, et 12, 45; sed hoc loco Spiritus sanctus intelligendus est, et quia in proximo de eo evangelista locutus fuerat, c. 5, et quia cum articulo, et quia absolute Spiritus dicitur, quod nunquam fit nisi cum Spiritus sanctus significatur, ut Didymus et Hieronymus, observarunt.

UT TESTARETUR. Tentare aliquando est ad peccandum incitare, ut Act. 5, 5; et 1 ad Cor. 7, 5; et 1 Thes. 5, 5; Jacob. 1, 15; Apoc. 5, 10. Hoc modo diabolus tentare dicitur, inde nomen habens Satan, apud Hebreos adversarius, diabolus apud Graecos calumnator et insidiator, qui circuit querens quem devoret. Homines etiam, tanquam diaboli ministri, sic aliis tentare solent. Deus nequaquam. Intentator

VERS. 1. — A SPIRITU sancto, cuius mentio facta est in fine superioris capituli, docere nos voluit quibus armis tentationes supererunt, jejuno nimis, oratione, et Scripturarum meditatione. Deserum il-

enim malorum est, Jacob. 1, 15. Quanquam Calviniani heretici hoc etiam modo Deum, et quidem in primis tentare dicunt, diaboli scilicet officium. Deo tribuentes. Tentare etiam est cognoscendi causa inquirere et explorare; quomodo et diabolus et homines et Deus teniat. Alter tamen Deus, alter homines, et demones. Hi ut cognoscant, quod ignorant; ille ut quod sci, scire etiam videatur, quemadmodum si explorando experiendo didicisset, an non ut ipse, sed ut illo quos tentat, scire cognoscant, ut D. August. interpretatur. Ita Genes. 22, 1; Exod. 16, 4, et Deut. 8, 2, et 13, 5; Sapient. 5, 5; Heb. 4, 15, et 11, 17, 57; Apoc. 2, 2. Tentare etiam est ad iram provocare, ut cum dicimus tentare Deum, quia eius potentiam experiri volumus infra vers. 7, et Exodi 17, 2, 7; Num. 14, 22; Psal. 77, 48, 41, et 91, 9, et 103, 14. Christus non poterat, nisi secundo et tertio modo tentari, tamen credibile est in desertum abisse, ut se diabolo omnibus modis tentandum preberet; et ad peccandum etiam sollicitaretur, ut posset dicere : Vnde princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam, Joannis 14, 30. Id ex facto diaboli manifestum est, quillum, ut se precipitem dare, seque adorare, incitavit, quod utrumque gravissimum peccatum erat. Ille enim ratione ab Filio Dei esset, ut dicebatur, experiri volunt. Sciebat enim, si ad peccandum trahi posset, Filium Dei esse non posse.

A DIABOLO. Nomen proprium, aut potius cognomen est Lucifer principis demoniorum, ex calumniandi, insidiansque excellenti desumptum, ut Math. 25, 41, et Apoc. 12, 9, et 20, 2, 10. Voluit enim Christus hominum princeps diabolus principem demoniorum ad singulariter certamen provocare, et ut suis parceretur militibus, et ut hostium primo conflictu victo ducet totus in fragm exercitus vertetur. Atque hac una causa ab evangelistis redita est, eur Christus in desertum alicet. Quia adversarii aggredi non audebat, obviam illi procedit, et quodammodo irritat, quem seit non pugnare, nisi lassitudine, Hilarius, can. 5; Ambros., lib. 4 in Lue., c. 2; auctor Imperf., hom. 5. Alias quoque fuisse causas, eur in desertum Christus secesserit, licet ab evangelistis non exprimantur, incredibile non est. Moses antiquus legislator, antequam à Deo legem accepit, quadriginta dies solus in monte versatur. Joannes, antequam ad prædicandum et baptizandum prodcat, in cædum solitudine vitam agit. Quod enim ex solitudine proficieatur, non ex hominibus, sed ex Deo profectum putatur, major regne excipitur reverentia. Voluit ergo Christus etiam ex solitudine evangelium afflere. Voluit eum se esse ostendere, cuius Moses figura fuisset; cuius precursor Joannes, quem iisdem vestigis per solitudinem sequeretur. Voluit nos exemplo docere, ut cum de vita rationibus, vel de re alia gravi deliberamus, turbam

relinquamus hominum, et nos in solitudinem colligamus nostra cum Deo consilia communicaturi, quæ frequentia hominum impeditur, solitudine juvantur. Nam et comicus ille dixit: *Meditatus reus aliunde ex solo loco.* Cor autem tentari Christus volunt, multa ab interpretibus cause afferuntur. Prima illa est quod oportuerit novum militem in ipso inclinare tyronio; et ad graviorum pugnam levioribus durari velitationibus. Secunda, ut tentatus ipse per omnia, ut at O. Patris, tentatis nobis majoris commiseratione open ferret. *In eo enim in quo passus est ipse, et tentatus, potens est, et iis qui tentant auxiliari.* Heb. 2, 18, ut Pontificem habemus, qui sciret compati infirmitatibus nostris, Heb. 4, 15. Tertia, ut exemplo doceret nos, cum accedimus ad servitum Dei, preparare animas nostras ad tentacionem, Eccles. 2, 1, quam Hilar. et Chrysost. indicant. Quarta, ut devicto statim hoste non redderetur securiores: *Confide, inquit, ego vici mundum.* Joan. 16, 33. Nam, nisi illi certasset non mihi iste viceret, ut at Ambros., lib. 4 in Luc., c. 2 Quinta, ut nos queque illo vincente, vinceremus, August. in Psal. 60: *Agnosce te in illo tentatum, et te in illo agnosce vincentem.* Petrus erat Christus. Propterea petra illa, in quid adiuncta sumus, prior percussa est ventis, flamine, pluia, quando Christus a diabolo tentabatur. *Eccce in qua firmata te voluit stabilire.* Et in Psal. 90, parte 2: *Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatore Christianus.*

VERS. 2.—*ET CUM JEUNASSET QUADRAGINTA DIES DEUS, ET QUADRAGINTA NOCTES,* id est, quadrangita integras dies. Sic enim Hebrei loqui solent. Aut id est, evangeliista noctes adiicit, ut indicaret eum non Iudeorum more jejunasse, que per diem nihil cibis potuisse sumentes nocte vescerantur, sed ita ut totos quadrangita dies, totoquaque nocte micti gustaverit. Quod Mosem ante, Exodi 24, 18, et 34, 28, et Eliam, 5 Reg. 19, 8, fecisse legimus. Observarunt veteres autores mysticum hunc esse numerum, ut Basil. in hom. in quadrangita martyri; Ambro., serm. 34 de Quadragesima, et lib. 4 in Luc., c. 2; Hieron., in 3 c. Jonce; August., lib. de Genes. ad litteram, c. 169, et lib. 2 de Consens. evang., c. 4. Quod non ab illis excoegitatum, sed à Deo declaratum fuisse multis sacraum litterarum exemplis perspicuum est. Nam non solum Christus, Moses, et Elias, quasi numeratis ad calcum quadrangita dies jejunarent, quod ipsum, erat satis ut aliquod inesse huic numero mysterium intelligeremus; sed multa etiam: alia hoc numero videmus facta, que casu facta esse non possunt. Quadrangita dies ac noctes pluit, cum aquarum inundatione mundum Deus purgare voluit, Genes. 7, 12. Quadrangita dies mortui aromatis conditi asseruantur, antequam sepulture mandentur, Genes. 30, 5. Quadrangita dies exploratores illi à Mose missi Chanaan promissam à Deo terram perlustrant, Num.

VERS. 2. — *ESURIT;* antea non esurierat. Diabolus cognoscere voluit an esset verè Filius Dei; ac forte non dubitabat quin esset Filius Dei, post tam illustris Patris aeterni in baptismō testimonium: sed incertus

15, 26. Quadrangita dies Goliath diabolum adversarium nostrum significans, stat exprobrans contra populum Dei, 1 Reg. 17, 16. Quadrangita annos filii Israel in deserto morantur, Exodi 16, 35. Quadrangita dies Ezechiel jubetur in dextrum latus cubare, ut portet iniurias domini Juda, Ezech. 4, 6. Quadrangita annos Ægyptus deserta cogitur quodammodo agere penitentiam, Ezech. 29, 14, 12. Quadrangita dies Christus post resurrectionem, antequam in coelum ascendat, in terris versatur. Non potest fortius fieri, quod tam saepè fit. Quadrangarius ergo numerus totum (ut agustinus) presentis vite significat cursum, tempus penitentie, peccatorum quæ expiatione destinatum. Jejunium autem pars est penitentie. Valde Calviniani vellent aut quadrangita dies non jejunasse Christum, aut id evangelistas non commemorassæ; aut Ecclesiæ Christi exemplum in utilitatem Christianorum, usumque penitentie non convertisse, vanam esse superstitionem, quia semel Christus hec numero dierum jejunavit, singulis annis totidem dies jejunare, magnam arrogantium Christum imitari velle, intolerabilēm illi fieri injuriam, quod in ordinem nobiscum redigatur, rescindi evangeliū, cuius Christi jejunium sigillum fuit. Homines tam solliciti de honore Christi, quam Judas de pauperibus alienis, cum fur esset, et loculos haberet. Si quadrangita dies jejunare superstitionem putant; jejunum quinquaginta. Si quod semel Christus fecit non est à nobis singulis annis repetendum, ne celebrant octavo quoque die Dominicam resurrectionem. Christus enim nomissi semel resurrexit. Si arroganta est Christum imitari, arrogans Paulus, qui se Christi imitatore vocat, et cā quidem in ro, quæ illi fuit maximè propria, ut pro Ecclesiā sui moreretur, *ad imponit,* inquit, *ea quæ desunt passionem Christi in carne nèd pro corpore ejus, quod est Ecclesia;* arrogantes nos Christus esse iubet, qui vult nos esse perfectos, sicut pater noster coelestis perfectus est, qui vult esse unum, sicut ipse et pater unum sunt. At in his rebus non ad equalitatem; sed ad facultatem nostram imitamur. Nec in jejunio; nam illa quadrangita dies, needit, nec habet, nec esurit, aut sitivit; nos et edimus, et bibimus, et tamen esurimus ac sitimus. Imitamur, quia sequimus, quanvis non assequamur. Sequimus autem, quam proximè possumus, homines Deum. Nam satis est, ut eadem teneamus viam. Non facimus illi injuriam, quia non comitem, sed ducem facimus. Quid, quod nominales Christianos legimus totos quadrangita dies sine ullo cibo et potu jejunasse? in quibus Deus singulariter miraculo et ipsorum in imitando Christo prius probavit studium; et istorum heresim, insaniamente refutavit. Legant gravissimum auctorem Theodoritum, exempla representant. Et si Christi jejunum evangeli sigillum est, utri resindunt? nos qui seruamus, an illi qui rident? Ut non disputemus quam aptè acutus, ut sibi videatur, et an naturalis esset Filius Dei; ac per adoptionem quamdam excellentem. Christus sic eum repulit, ut in eadem illum ambiguitate reliquerit.

465
hæresiarcha jejunum Christi Evangelii sigillum appetet, quasi nondum scripto neque vero prædicato Evangelio sigillum Christus adhibuerit. Non ergo sigillum, sed exordium est evangeli; quia se Christus parat, ut prædicet, nos ut recipiamus, hoc, inquam, Evangelium Christi quod jejunio inchoatur, jejunio finitur; non illud Calvinii, quod tantoper jejunia reformidat. At Christus non præcepit, qui scitis? scriptum non est. Ubi scriptum est dei dominice observationem præcepisse? Esto, non præcepit, certè fecit. Et fecit mysterio, quod quadrangita, non plures, non pauciores dies jejunaverit; ut hoc numero, quemadmodum Hieronymus scribit, quadragesima nobis jejunium consecraret. Nec ille solus, sed omnes etiam illi antiquissimi, doctissimi, sanctissimi Ecclesiæ doctores, aut Christum, aut apostolos Christi imitatos exemplum quadragesima jejunium constituisse docuerint. Ambros., serm. de Quadragesima 23, 25, 27, 56, 58, et Leo, serm. 6 et 9; Hieronym., qui, quam vobis superstitionem vocatis, Christi heraldus vocat. Horum qui scripta legit, et cum vestris confert, si non videt eorum spiritum esse Christianum, vestrum diabolicum et hereticum, cœcus est.

POSTRA ESURIT. Indicat autem spatio quadrangita dierum non esurisse. De Moës et Elii utrum vel antevol, vel minquam esurirent, non dicunt, id est, quod credendum est non esurire, cum hoc de Christo, tanquam singulare, dicatur. Eadem enim virtus Dei, quæ conservabat, satiabit. Cur ergo Christus esurit? ut timido hosti, et quasi Deum aggredi non audient, ostendens se hominem esse ad aggredivendum animalium addat; et quia ad armatum accedere timebat, arma quoqua modo divinitatis ponit, et quia nuda et inermis homo contra luciferorum morem esuriens in arenam descendit, et adversarium non virtutis, ut fieri solet, jactatione; sed infiltratus ostentatione provocat, Iren., lib. 3, c. 52; Chrysost., hom. 13 in Matth.; auctor Imperf., hom. 5; Hieron. in Comment.; Ambros., lib. 4 in Lucam, c. 2. Cujus acuta est et secura sententia: *Fames Domini pia frus est; ut in quo diabolus majora metuens jam cœbat, fatus specie sententia tentare, ut hominem.*

VERS. 3.—*ET ACCEDENS.* Quo modo aut quâ forma accesserit evangeliste non dicunt. Potuit aut invisiibiliter accedere, sicut nos quotidie tentare solet; aut sumptuaria aliquâ visibili formâ. Omnes auctores formâ corporâ, quæ humana accessisse putant, quod est valde probable, et quia cum Christo multa est colluctus, et quia se adorari voluit, et quia si alia accessisset formâ, evangelista non tacuisse. Nam cùm Evans specie serpens tentavit, quia minus usitata forma erat, Scriptura non tacuit, Genes. 3, 1.

TEXTATOR, ille qui tentare solet, nomen officii omnium demonum; sed per attributionem proprium diaboli demoniorum principi. Nam quem modo diabolus appellaverat, nunc tentatorum appellat, quasi dicat, accessit luctator, accessit pugnator, ut 1 ad Thes. 5, 5. Ne forte tentaverit vos qui tentat, tentator. Notatio est Hebrei nominis Satan, et Graeci

diabolus, ut infra, vers. 10, et c. 16, 23, et Luc. 22, 5, 31, et Act. 5, 3, et 1 Cor. 7, 5, et Apocil. 12, 9, et 20, 2, ubi illè ipse demoniorum princeps proprio nomine Satan appellatur. Nescio quid fuerit in causa, cur noster interpres in veteri Testamento semper Satan, in novo diabulus adjectis litteris semper Satanam vocaverit, nisi fortè, quia versus Testamentum ex Hebraico sermoni vertit, in quo Satan; novum ex Greco in quo placuit Septuaginta Satanam positus quam Satan appellare. Diabolus etiam ejusdem principis nomen est proprium, Psal. 108, 6; Ephes. 6, 11; 1 Petri 5, 8; Apocil. 12, 9, et 20, 2.

Si FILIUS DEI ES. Audierat fortasse coelestem vocem: *Hic est Filius meus dilectus,* aut ex Joannis prædicione, vel famâ cognoverat. Credibile autem est non per modum dubitantis, aut negantis, aut irridentis hominibus diabolus dixisse, sicut illi ejus ministri dixerunt: *Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce,* c. 27, 42, sed per modum potius credentis et affirmantis, et bene Christo consilere voluntis, quasi dicat, quando quidem Filius Dei es, ne fauorem patiare, sed quia potes, et si alio non suspecte cibis, die ut lapides isti panes fiant. Hoc enim illius serpens calliditati magis conueniebat ita tentare, ut non tentare, sed bene considerare videtur.

DIC. Etsi non ignoro, quod heretici interpres adnotaverunt, dicere apud Hebreos idem sepè esse atque jubere; tamen in eo corum levitatem accuso, iudiciumque desidero, quod pro *die*, verterit, *jube*, non intelligentes etiam si idem utrumque verbum significet, tamen maiorem habere vim *dicere*, quam *jubere*, id est, et Hebreos, et evangelistas ita loqui. Plus enim est: *Dixi: Fiat lux, et facta est lux,* Genes. 1, 3, quam si dixisset, *jussit*; plus est, verbo *Domini celi firmati sunt*, psal. 32, 6, quam si dixisset *jussi*. Significat enim tantum nos Deum aperiisse, omnia facta fuisse. Similiter hoc loco plus est, *die, quam, jube*; loquitur enim de Filio Dei, tanquam de eo verbo quo mundum fabricatum fuisse sciobat, qui eodem verbo, quo cœlum terramque fecisset; posset et ex lapidibus panes facere.

UT LAPIDES ISTI. Lapidés potius quam terram, quam aerem, quam arboris ostendit, et quia res erat ante pedes positâ, et quia difficulter, et quia aliquam eum pane lapis habet similitudinem, cum sit pani maximè contrarium, quâ ratione Christus dixit: *Quis est ex ute homo, quem si petierit filius ejus panem, numquid lapidem porrigit ei?* infra, c. 7, 9.

PANES FIANT. Quod Theophylact, et alii quidam diabolus curiositate factum putant, ut panes, non panem dixerit, non alia de causâ factum arbitror, quam quod pluraliter lapides dixerit; nam Lucas, c. 4, 5 singulari numero dixit, *panis fiat.* Itaque non constat utro modo diabolus dixerit, qui alter evangelista verba, alter sensum recitavit; uter verò hunc, uter illa, nescimus.

VERS. 4.—SCRIPTUM EST. Quia diabolus ad Scriptum, 4 et 5. — IN OMNI VERBO, in omni re: Quoniam

pturam, Genes. 1, et Psal. 32, 6, allusisse videbatur,
Scriptura resellit, quod in aliis quoque temptationibus
facit.

NON IN SOLO PANE. Panem usitatum vocat, sed Hebreworum more per panem omnis consuetus cibus intelligitur.

Vivit, vivet, id est, vivere potest, modus, ut vocant grammatici, potentialis apud Hebreos 17, ut Exodi 33, 20 : Non videbit me homo et vivet, id est, nemo qui me viderit, vivere poterit.

*SED IN OMNI VERBO QUOD PROCEDEBIT DE ORE DEI, in
omni egrediente ore Dei, ad verbum, Deut. 8. 5.
Septuaginta verò et Latini interpres sententiam magis,
quam verba reddere volentes, nomen verbi addiderunt.
Quod multis alias fecisse locis in idiomaticis
adnotavimus. Id etiam sive imitatione, sive proprio
consilio fecit evangelista; sensus est Deum non indi-
digere usitato cibò, ut servos suos alat; posse enim
uno verbo novum fornire cibum. Id enim de manna
dictum est: *Affixi, inquit, te penurias, et dedit tibi
cibum manna, quod ignorabas tu, et patres tu, ut ostendere
tibi, quod non in solo pane vivit homo, sed in omni
verbo quod egredietur de ore Domini.* Non respondet
Christus se esse aut non esse Filium Dei, qui quan-
tum id maximè diabolus avebat scire, minimè tamen
interrogabat quin se credere fingebat. Tantum vocabat
videlicet de consilium: *Dic, ut lapides isti paues fiant.*
Christus ergo ad id respondet, quod dixerat, non ad
id quod tacuerat. Optima ratio eos deludendam, qui fal-
terunt consulunt.*

VERS. 5.—Tunc, id est, secundo; non enim significat id statim post primam tentationem factum esse. Credibile enim est aliquanto tempore quiescisse. Cum vero dico, secundò, non certa, sed probabili opinione dico. Nam Lucas, c. 4, 9, hanc temptationem non secundo, sed ultimo loco ponit; secundo vero illam, quam Mathewus ultimo. Nec enim sicut evangeliste; sicut nec ceteri scriptores sacri in narratione rerum ordinem servare temporum. Probabile tamen est Lucam eo ordine quo occurrerant, Malheum quo accidenter tentationes Christi commemorasse, quia verosimilimum videatur esse, diabolum illi Christi verbi territum victumque dissevisse: *Vade post me, Saicna.* Ille autem verba non sunt à Christo dicta, nisi in monte, cum diabolus Christo dixisset: *Hoc animi tibi dabo, si cuncta adoraveris me,* et quia id narrat evangelista, et quia diabolus postulato eam responsione postulabat, haec Strabon nulla mibi videatur probabilitate contraria affirmare. Sunt qui apud Lucam scriptorum negligunt tentationem ordinem mutatum putent, quod Ambrosius, lib. in Lc. cap. 4, eodem ordine, quo Mathewus narrat, tentationes exponit. Sed potius colligendum est, Ambrosium, quoniam Lucam interpretetur, tamen tentationem, quod jubetur à Deo: *sie Septuag. pro re se- pponit verbum.* Assumpit ut diceret enim supra *PINNACULUM TEMPORI.* Illud verisimile est pinnaculum temporis, aut loricam fuisse, Gallicè vulgo *le pare*, et summo templo fastigii positam, ut potius poëticis ad meridem siti tecum, vel solarium nimirum, seu lo-

tiones non quo ordine à Luce narrabantur; sed quo
ordine accidisse putabat, narrare voluisse. Quo
mcam quoque confirmat opinione Mathewum ordi-
nem, quo acciderant, secutum esse. Et si altere
corrigendus esset, Ambrosius, potius quam evange-
lista, corrigendus esset. Etsi scio esse, qui se vidisse
Luce codices affirmant, ubi codem ordinem, quo apud
Mathewum tentationes narraruntur.

Assusurit, assumit. Quomodo Christum diabolus assumperit, evangeliste non exponunt, et potest varia in partes probabiliter disputari. Illud certum invium non assumpsisse. Nec enim cogere potuit quem ne agredi quidem, nisi volentem, seseque in gerente potuisse. An autem visibiliter an invisibiliter, et si visibiliter, an per aera raptum deportaverit, vel pedibus ingredientem duxerit, incertum. Cyprianus in sermone de Iesu et Tentatione Christi, quem aliqui nonnulli secuti sunt, omnes Christi tentationes putat invisibiliter contigisse, quemadmodum ea que de prophetis legimus, ut Ezechiel raptum fuisset ex Chaldea in Jerusalem, ut urbem metiretur, Ezechiel. 40, 4, et alia similia. Quibus ego, magnis licet autoribus, idem non assenserio, quod dictu absurdum videatur diabolum Christo codem modo, quo prophetis Deum visiones animo injecisse. Praterquam quid illa, qua prophetis acciderunt, non re ipsa, sed visione accidisse prophetis ipsi declarantur, Ezechiel. 40, 2, et tamen non declararent ex ipso quid prophetarant, intelligi poterat. At evangeliste non solum non declarant Christi tentationes per visionem accidisse, sed etiam indicant accidisse revera. Quo enim modo sese per visionem precipitasset, aut quomodo cum non revera, sed falsa opinione precipitatum angelii custodissent, et quod rem maxime contineat, quomodo falsa opinio precipitacionis Christi animum subire potuisse? Alii volentem per aera raptum existimant. Quod videtur assumendi, verbum significare, ut Hieronymus, auctor Operis imperfecti, Gregorius, et Strabon. Alii ductum pedibus, ut Euthymius in Commentariis in 4 c. Luca, quibus idem potius subscribo, quod paru milii videatur verosimile, tantum diabolo Christum erga se permisisse, ut ab eo deportaretur. Praterquam quid si id permittere Christo diabolus fecisset, nimium se, quis esset, declarasset, quod ille cum tentat facere non solet, potius transfiguratur se in angelum lucis, 2 Cor. 11, 14. Accedit quod Lucas non dixit *παρελθεις*, sed *παρεστη*, et illud ipsum verbum *παρεστησεν* non semper significat ita assumere, ut portes; sed aliquando ita, ut ducas, ut supra, c. 1, 20, 24; et c. 2, 14, 20.

In SANCTAM CIVITATEM: In Jerusalem, que sancta dilectior civitas, quod in ea Deus proper aciem et tempulum, quod ibi erat, habebat, 2 Par. 6, 2, 18, 0, 7, 16; Psal. 9, 12, et 21, 4, et 17, 47, et 13, 17, et 134, 21. Itaque sic vulgo vocabulatur, Matth. 27, 55; Apocal.

rica septem indicat. Quæ porticus altero tanto aliis
sublimior erat; vallis profunda erat huic subjecta.
MITTE TE DCORSUM, coram omni populo, ut credat te
Messiam esse patribus à Deo promissum.

11, 2, et 21, 2, 10; et Daniel, 5, 28. Prophetæ post Christi adventum et propter ejus præsentiam ita vocandam prædixerant, Isaiae 52, 1, et 60, 14; et Zacher. 8, 5.

diaboli congruum ingenio. Illud dubium non est diabolus si non verba, certe tam verborum sententiam corripuit. Nec enim volunt Spiritus sanctus significare fore ut, quidquid justus, sive iure, sive in iuria aggredieretur, benè succederet; sed ut in iis quae ut viri justi ageret, etiam totus adversarius mundus, tam praesens tamen Dei expectaverit auxilium, ut angelorum manus gestari videatur. Quod autem dixit, in manibus, potius quam in humeris, abusus ad contumeliam, quā, que charissimam nobis sunt, ne perdamus, neve quis futurerit, in manibus gestamus, sicut Hispani dicunt, gestat illum supra palmas mannum sursum, id est valde amat, diligenter custodit. Itaque male mihi vertisse videtur hereticus interpres, in manus tollent ut, vi detracit verba quod autem illo psalmo 90 de omni vere iusto dictum erat, diabolus, quasi à minore ad maius argumentando, ad Christum, qui non vir modo justus, verum etiam Filius Dei vocatus fuerat, accommodavat.

VERS. 7. — RURSUM. Etiam scriptum est. Est enim hoc adverbium cum sequentibus, non cum praecedentibus copulandum.

NON TENTABIS. Quid hoc loco significet tentare, vide

VERS. 8. — ITERUM ASSUMPSIT. Vide vers. 5.
In monte. Quis hic fuerit mons, quia evangelista non dicunt, neque scire possumus, neque curiositas vestris fecit inquirere. Illud sanctum Jerosolymum montibus fuisse circumdatam. **Fundamenta enim ejus in montibus sanctis**, Psal. 86, 1, et, **montes in circuitu ejus**, Psal. 124, 2. Ille autem isti nescimus, tamen valde simile vero est diabolum in aliquem propinquum Jerosolymam montem duxisse. Quid vero **Origenes, Ambrosius, Hieronymus et Theophylactus de superbia interpretantur**, in quam diabolus homines docit; non sensum, quem no quærimus litterate sed allegoriam explicare voluerunt.

OMNIA REGNA MUNDI. QUONAMODÒ potuerit ex uno
monte omnis mundi regni diabolus ostendere, queri-
inter interpretes solet. Sunt qui id sola animi visione
factum velint, ut Cyprianus et Strabon, quemadmo-
dum vers. 5 docimus, quod ibidem etiam refutavimus.
Melius autem Operis imperfecti et Euthymius,
reipsa ostendisse, non ita videtur, sed ut cu-

VERS. 6. — Si Filius Dei es. Hoc diabolum urebat,
ut sciret an Filius Dei esset. Credibile tamen est af-
firmando dixisse, sicut ante vers. 5.

ET IN MANIBUS TOLLENT TE. Quidam de industria illam partem testimonii à diabolo prætermissam putant, ut custodian te in omnibus viis tuis, quod hæc verba diabolo adversari viderentur. Vias enim interpretantur viam, quam homo ire debet, non nam præcipitem agi; et omnes actiones non impia temeritate, qualis erat sese præcipitari; sed per prudentie consilio suscitata.

VERS. 7.—NON TENTABIS DOMINUM DEUM TUUM, Deuteronomio 6. Is Deum tentat, qui potest deum vult facere periculum aut querit miraculum, cum nihil opus est.

VERS 8. — Et ostendit ei , an digito designans, aut

diabolí congruum ingenio. *Illiud dubium non est* diabolum si non verba, certe tamen verborum sententiam corripue. Nec enim voluit Spiritus sanctus significare fore ut, quidquid justus, sive iure, sive in iurâ aggredieretur, benè succederet; sed ut in iis quae ut iustus ageret, etiam si totus adversaret mundum, tam praesens tamen Dei experientia velut, ut angelorum manibus gestari videbatur. Quid autem dixit, in manus, potius quam in humeris, ablusi ad consuetudinem, quâ, quo charissima nobis sunt, ne perdamus, neve quis futur, in manibus gestamus, sicut Hispani dicunt, gestal illum supra palmas manus suarum, id est valde amat, diligenter insimilemque custodit. Itaque male mihi vertitur die hac res interpres, in manus tollent te, vi detracit verbis *Quod autem illo psalmo 90 de omni viri justo dictum erat, diabolus, quasi à minore ad maius argumentando, ad Christum, qui non vir modò justus, verùm etiam Filius Dei vocatus fuerat, accommodavit.*

Vers. 7 — RUMS. Etiam scriptum est. Est enim hoc adverbium cum sequentibus, non cum praecedentibus copulandum.

NON TENTABIS. Quid hoc loco significet tentare, vide vers. 1.

Vers. 8. — ITERUM ASSUMPIT. Vide vers. 5.

IN MONTE. Quis hic fuerit mons, quia evangelista non dicunt, neque scire possumus, neque curiositas vitiō fieri inquireti. Illud scimus Jerosolymam montibus circumdatam. *Fundamenta enim ejus in montibus sanctis*, Psal. 86, 1, et, *monta in circuitu ejus*, Psal. 124, 2. Illud autem eti si nescimus, tamen valde simile vero est diabolum in aliquem proprium Jerosolynae montem duxisse. Quid vero Origenes, Ambrosius, Hieronymus et Theophylactus de superbia interpretantur, in qua diabolus homines ducit; non sensum, quem nos querimus literalem, sed allegoriam explicare voluerant.

OMNIA REGNA MUNDI. Quomodo poterit ex uno monte omnia mundi regna diabolus ostendere, queri inter interpres solet. Sunt qui id solā animi visione factum velint, ut Cyprianus et Strabon, quemadmodum dū vers. 5 docimūs, quod ibidem etiam refutavimus. Melius auctor Opere imperfecti et Euthym., reip̄a ostendisse, non ita ut viderit, sed ita ut cunctus regni plagmā digitō designaverit. Addē quod non est necesse, ut singula prorsus ostenderit regna. Sep̄ enim ita Scriptura loquitur, ut totum dicat pro majori parte, Matth. 9, 26, et 27, 45.

ET GLORIAM EORUM. Hebraismus, id est, quâ quodque rē maximē præstaret, quod veribus, non manu ostendisse credendum est.

Vers. 9. — ILLÉS OMNIA TIBI DABO. Lucas, e. 4, 6, scribit diabolum addidisse, *quia mihi tradita sunt, et cui volo, do illa*. Nenpe quia à Christo, an Filius Dei esset extorquere non potuit, singit se Filium esse Dei,

narrando, aut per species oculis Christi subiectus: Graec, in momenti temporis; seu brevissimo tempore spatio. Sunt qui mundi nomine Romanum interpretantur imperium.

qui solus verò potuit dicere: *Dixi est mihi omnis portetus in calo, et in terra.* Dicitur quidem diabolus princeps huius mundi Joan. 12, 31, et 14, 30, et 16, 11, non quod mundi, sed quid vitiorum, que propria sunt mundi, dominus sit. Itaque nec regnū dare, nec auferre potest, quod proprium est Dei, Proverb. 8, 15; Daniel, 2, 21. Nec regnū solum, sed nec alia bona, nisi permisus Dei, aut dare potest; aut eripere, argumentum est Job. 1, 11, 12, nec illa ipsa vita, quibus maximè dominatur, nisi nobis volentibus dare potest. *Funibus enim peccatorum suorum quisque constringitur.* Proverb. 5, 22.

VERS. 10. — VADE, SATANA. Multi Greci Latinique legunt: *Pote me, aut, Retrō me, ut Mattheus, 16, 25, et Marcus, 8, 33.* Satanam autem suo vocat nomine, quem evangelista vers. 5, tentatorem vocaverat, ut ostendat se scire illum non esse Filium Dei, quem se esse simulabat, sed diabolum, quem dissimulabat. Est haec vox imperantis simul et increpantis.

DOMINUS DEUM TUUM ADORABIS. Non citat Christus verba, sed sensum. Non enim est adorabis, sed timebis. Sed apud Hebreos timere Dominum est illum adorare et colere, et timor Domini significat omnem divinum cultum, sicut homines religiosi castique Deum coientes, timentes Deum appellantur. Job. 1, 1, 8, 9, et 2, 5, et psal. 21, 24, 25, 26, et 24, 52, 8, 18, et 65, 16, et 115, 11, et 117, 4, et 127, 1, 4, et fidei ubique de his dicunt qui ad populum Dei pertineant. Nec est illi soli servies, sed illi servies. Septuaginta tamen interpretes et Latinus addiderunt, *soli*, ut sententiam exprimerent. Cū enim Deus iubet adorare se sibiique seruire, vetal alios adorare deos, et servire illis. Itaque idem est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi servies*, ac si dixisset: Dominum Deum tuum solum adorabis, illique soli servies. Has tantum tentationes Christi tres evangeliste exposuerunt, non est tamen, opinor, existimandum his tantum tribus modis fuisse tentatum, cum idēo in desertum exiisse, ut tentaretur, et Marcus scribat, c. 1, 15: *Et erat in deserto quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, et tentabatur a Satana, quasi totos quadraginta dies tentatus esset.* Certe auctor Operis imperfecti, homil. 5, et August., lib. 2 de Consensu evangelistar., c. 4; Beda et Remigius ita senserunt. Cur ergo dixit vers. 5: *Accessit tentator, quasi ante non accessisset?* Interpretari possumus, accessit ut exploraret an Filius esset Dei; aggressus est aperte Marte, cum videbet se nihil periculosis efficere; et evangeliste noluerunt bellum,

VERS. 10. — DOMINUS DEUM TUUM ADORABIS ET ILLI SOLI SERVIES. Vox Graeca cultum uni Deo debitum significat. Deter. 6 sic habetur. *Dominum tuum timebis:* timere Deum est eum colere. Christus sensu reddidi magis verba. Prima quidem tentatio cum pro se ferebat speciem, ut instanti necessitate fieret sat, secunda ad vanam curiositatem, tercia ad idolatriam inducbat. Primum tentavit ut Filium Dei, aggressus est aperte Marte, tertio ut hominem hoc vulgo, August., lib. 2, de Consensu Evang., c. 16: *Totum hoc similius Lucas narrat, est non eodem ordine: unde in-*

et singulas pugnas, sed prælia narrare. Hoc tamen non pro vero, sed pro simili vero haberi volumus. VERS. 12. — CUM AUTEM AUDISSET. Hec non statim post Christi tentationes acciderunt. Aliquanto enim tempore antequā in vincula Joannes conjecteretur, Christum baptizasse, et Evangelium predicasse; Joanne etiam baptizante atque predicante, et ita quidem, ut inter utriusque discipulos annulatio aliqua nasceretur, manifestus est, Joan. 3, 22, 23, et 4, 1.

SECESSIT IN GALILEAM. Causa successus Christi facile ex verbis evangeliste colligitur, qui idēo indicat successisse, quid Joannes traditus esset, ne videlicet et ipse tradiceretur. Quo autem modo in Galileam secesserit, cū Joannes in Galileam traditus fuerit, merito potest non exercitatus in Scripturis lector dubitare. Joannem in Galileam traditum fuisse certum est. Traditus enim est ab Herode, infra, 14, 5, et Marc. 6, 17; Luc. 5, 19. Erat autem Herodes Galilee Tetrarcha, Luc. 5, 1. Omnes hereticorum interpres hoc loco pueriles errarunt, existimantes eamdem esse Galileam, in quam Christus secessit, et ex quā prius venerat, ut a Joanne baptizetur supra, c. 3, 15, idēque, *τοῦ προτεροῦ*, vertuti, reddit in Galileam. Atq[ue] Galilea, unde antea venerat, illa ipsa erat, in qua Joannes traditus est. Venerat enim ex Nazareth. Marc. 1, 9. Nazareth autem in ea fuisse Galilea, ubi tetrarcha erat Herodes, quis ignorat? Preterea enim Iesus est Ioseph cum infante Christo cōdivertere, supra, c. 2, 22. Itaque Christus non fugisset periculum in eam Galileam secendens, sed se in periculum concescisset. Secessit ergo ex Galilea Iudeorum, eni[m] tetrarcha Herodes, quā inferior dicebatur, in superiori Galileam, que extra Herodis jurisdictionem erat, et Galilea gentium vocabatur, quod magnā ex parte à gentibus habitaretur. In eā enim Salomon Hiriam Tyriorum regi viginti urbes olim dederat, 3 Reg. 9, 11, quod non solum ex Strabo vulgari nostro auctore, sed ex ipso etiam evangelista intelligere poterunt. Addit enim, v. 15, Christum discessisse ex Nazareth, quæ, et diximus, erat in Herodis Galilea, et venisse, ut habebat in Capernaum, quam in finibus alterius Galileæ esse constat, et v. 15: *Terra Zabulon et terra Nephthalim via maris trans Jordaniā Galilæā gentium.* Itaque melius nostra interpres verit, secessit, quā isti novi, rediit; quamvis verbum utrumque significet. Ex his perspicuum est non esse eamdem historiam, quam hoc loco Mattheus, et quam Lucas, c. 4, 11, commemorat; sed Lucam illie agere de reditu Christi statim post jejuniū, et tentationes in Galileam Herodis; Mattheum verò hic de ejus secessu ex Galilea Herodis in Galilæam est quid prius factum sit, utrum regna prius demonstrata sint ei, et postea in panum templi levatus sit; aut hoc prius, et illud postea? nihil tamen ad rem, dum omnia facta esse manifestum sit. Quae Joannes referuntur primi capituli, omnimituntur.

VERS. 12. — SECESSIT IN GALILEAM, cessit invide Pharisœorum qui Joannem tradiderant. Sermo autem est de Galilea gentium, que erat extra diuinum Ierodis.

VERS. 13 et 15. — HABITAVIT IN CAPHARNĀM. Urbs erat in dilectio Philippi, qui à Josepho ut pater ammis

COMMENTARIA. CAP. IV.

474

leam gentium; quod non alios solum minores auctores; sed magnum etiam Augustinum videtur latuisse, lib. 2, de Consensu evang., c. 18.

VERS. 14. — UT ADIMPЛЕRETUR. Prophetam Isaiae, quam de liberatione trium tribuum Zabulon, Nephthalim et Aser, que eam partem incolebant, quidam interpretantur, suo more ad Christum accommodat, ut alias, c. 2, 15, 18, et c. 5, 5. Locus est apud Isaiam difficilis, quia Hebrei non solum aliud sequuntur sensum; sed aliter etiam legunt, alterique verba conjugant. Illic docimus veram locationem, veramque esse sententiam, quam et noster interpres, et evangelista sectus est. Nec enim illam prophetam ante Christi adventum et predictionem proprii legimus implam.

VERS. 15. — TERRA ZABULON ET TERRA NEPHTHALIM, VIA MARIS; regio tribus Zabulon et tribus Nephthalim; haec enim duæ tribus in superiore Galilea sortem acceperant, Josue 19, 10, 35, regio maritima. Erant enim tres illæ tribus vicine mari Phoenicie, ubi Tyrus dominabatur. Graecus dixit ἡδὲ βασιλεὺς viam mari, imitatione, ut opinor, Septuaginta, qui ita solent vertere, quod Hebrei dicunt תְּהִלָּה via, id est, versus, ut 2 Par. 6, 38.

TRANS JORDANEM. Terram Zabulon et terram Nephthalim non esse trans, sed citra Jordanem respectu Ierosolymæ nemo ignorat. Quo majorum hic locus difficulter interpretibus peperit. Ego quod sentio breviter dicam, aliorum non aspernatus sentiant, sed brevitatem secutus. Solebant Hebrei ex Egypto venientes, antequam Jordaneum trajeccerent, terram Chanaan, que ultra Jordaneum erat, vocare בַּרְכֵבֶן תְּהִלָּה terram trans Jordancum, Num. 32, 19; Deut. 3, 20, 25, et 41, 50. Quam consuetudinem etiam in Palestinan ingressi retinuerunt, ita loquentes, quemadmodum ante loquebantur, cū essent ultra Jordaneum, sicut ē contrario, antequam Jordaneum trajeccerent, regionem, que illis cis Jordaneum erat, trans Jordaneum appellabant, ita loquentes, quemadmodum si jam essent in terrā Chanaan. Cojus utriusque rei in libro Ioseue sunt exempla, quo facilis lector reperi poterit, quā ego notare. Hoc si non placet, brevius veriusque dici potest Hebraica phrasis תְּהִלָּה tam circa quām ultra significare, ut 2 Par. 20, 2, לֹא כִּי תְּהִלָּה a regione, que est citra mare.

VERS. 17. — APPROPINQUAVIT REGNUM COELORUM. Quid sit regnum colorum appropinquare diximus, c. 5, 2. Ille tantum notandum hisdem verbis Christum et Joannem Evangelii predicationem inchoare; ut intelligamus Joannem legitum fuisse Christi, qui non suis, sed ejus, a quo missus fuerat, verbis usus fuerit, et exordium Evangelii esse plementiam.

modestus et justus describitur. Unde Jesus in ejus tetrarchia diutina est commoratus, in finibus Zabulon et Nephthalim, iuxta prophetam Isaiae, c. 9, ex quā Mattheus et tantum ciuitate que sunt necessaria. Via maris, Gr. juxta viam maris, illi patens erat via mercatorum à Syria et Arabia profectis; adeo ut populi ex variis nationibus cōfuerent, ac merces suas Plemenda comportarent. Trans Jordanem, vox Graeci

ripem fluminis citriorem, aut ulteriorem periade si-

gnificat; citriorem habita ratione Ierosolymæ, ul-

teriore, si speciem nomen indutum ab Israhelis

cum ingressu sunt Palestinae.

Vers. 16. — IN REGIONE UMRAE, mortalis ob densis-

simis ignorantie tenebras.

Vers. 16. — VIDI DOTOS FRATRES, quos iam ad fami-

liaritatem suam admiserat, Joan. 1, 37. Hec enim fuit

relicet omnibus, sequeretur. Itaque duas priores nolum vocaciones, sed admonitiones, et quasi future vocationis preparationes appellare, ne duo maximi apostoli parum obsecuti vocanti Christo fuisse videantur; cum ceteros apostolos ad prius Christi se vocantis verbum omnia reliquiss, ipsiusque secutus legamus. Et quidem nemo evangelistarum duas priores vocationes appellat. Nam apud Joan., c. 1, 42, tantum predicti Christus Petrus, quod futurum erat. *Tu*, inquit, vocaberis *Cephas*, Lucas, c. 5, 11, non dicit à Christo vocatos fuisse; sed visu miraculo captorum piscium subductis ad terram navibus, relicti omnibus, secutos fuisse Christum, quod interpretari possumus non relictis, id est, abdicatis, quemadmodum, cùm à Christo vocati sunt, abdicatis affectibus omnibus rebus Christum secuti sunt, ut Petrus postea dixit, Matth. 19, 27: *Ecce nos relinquimus omnia, et secuti sumus te;* sed relictis omnibus, id est, deseritis navibus et retibus; sicut mulier illa Samaritanorum, relicta hydria, abit in civitatem, dixit popularibus suis: *Venite, et videte hominem qui dixi mihi omnia quaecumque feci, nunquid ipse est Christus?* Joan. 4, 28, 29. Matthaeus autem hie vocatos fuisse dicit, quia veram narrat vocationem, quā omnibus affectibus rebus Christum secuti sunt.

Vers. 25. — VENITE POST ME. Hebreus 13, 25, id est, sequimini me, ut Deut. 6, 14, et 11, 28, et 1 Reg. 7, 2, et 4 Reg. 25, 5.

PISCATORI HOMINUM. Alludit ad preteritum officium, sicut in Davide, psal. 77, 70, 71. *Sustulit eum de gregibus ovium, de postulantibus accepit eum, pascere Jacob serum suum, et Israel hereditatem suam.* Similique apostolorum descriptur officium homines piscari, et ad Christum summum piscatorum fratrem. Ille enim est, qui sagenam mittit in mare, ex omni genere piscium congregantem, infra, c. 15, 47. Illius verbo aitque virtute pisces capiuntur, sine eo frustra tota nocte

Petri et Andreæ secunda vocatio. Aug., loco citato, cap. 17: *Proinde fieri potest ut postea narverit, non quod postea factum erat, sed quod prius praternicerat, ut cum illo intelligentiam venisset Capharnaum, quō Joannes dicit ei ipsum et matrem ejus et discipulos venisse.*

CAPUT V.

1. Videns autem Jesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus.
2. Et aperiens os suum, docebat eos, dicens:
3. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.
4. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.
5. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.
6. Beati qui esurunt et sicuti justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.
7. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.
8. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.
9. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.
10. Beati qui persecutionem patiuntur propter

laboratur, Luca, 5, 5. Christiani sunt pisces, nam propria in Baptismi aqua nascuntur. Proprie Christus à veteribus illis ^{ex} pisces appellabatur, cuius anagrammatismus erat, *Iesu Christo Gospili nostri,* Jesus Christus Dei filius salvator, de qua re extat carmen Erythrae Sibylla, Tertullianus, lib. de Baptismo; August., lib. 18, c. 25; Prosper, lib. de Promission. et Predict., part. 2, c. 59.

Vers. 25. — TOTAM GALILEAM. Galileam gentium, in quam secesserat, supra, v. 12 et 15.

In SAXACOGIS. Hebrewi à congregando locum ubi conciones habentur vocant ^{την} congregationem, Grecoi ^{συναγωγήν}, synagogam, proprium vocabulum Septuaginta interpretum, Exodi. 54, 51; et Num. 16, 2; et 51, 15; psal. 7, 8; et 81, 4, ex quibus Apostoli mutuati sunt, cùm Hebreworum congregationem, aut congregationalis locum significant. Nam Christianorum, differentia causa, *Εκκλησίας* Ecclesias appellant infra, c. 18, 17, quod nomen non solum congregacionem, ut novi hereticis erecto supercelio dictitare solent, ridentes nos homines inductos, quid templi ecclesias appellamus: sed locum etiam ubi Ecclesia congregatur, quemadmodum synagoga significat, non tantum apud Eusebium in exteros Theologos Greco, sed etiam apud D. Paulum, I Cor. 11, 16, 18, et 14, 28, 54, 55. Erat autem apud Iudeos synagoga, sicut apud nos Ecclesia locus ad docendum designatus, Act. 15, 21.

EVANGELIUM REGNI. Bonum nuntium, quo predicatorum regnum celorum appropinquare, v. 17. Vide Præfationem, c. 1, et supra, c. 5, 2.

ET TRANS JORDANEM, repetenda est ^{τόπον πρεσβύτερον} præpositio, de: *Et de omni regione, que erat trans Jordanem,* id est, citra, ut vers. 15. Quod ante distributum dixerat, dicit nunc universè. Simili phrasu usus est Secna, lib. 5 de Benef., c. 16: *Trans Alpes accedit hostis, id est, è regione, que trans Alpes est.*

Vers. 20. — Lucas, c. 5, fuisse haec enarrat et caput pescium.

Vers. 24. — LUNATICOS, comitali morbo laborantes: qui morbus cum lume incremento aut decremento solet ingravescere,

CHAPITRE V.

1. Jésus voyant la forte monte sur une montagne; et quand il fut assis, ses disciples s'approchèrent de lui:
2. Et ouvrant sa bouche, il les enseignait, disant:
3. Bienheureux les pauvres d'esprit, parce que le royaume du Ciel est à eux.
4. Bienheureux ceux qui sont doux, parce qu'ils posséderont la terre.
5. Bienheureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés.
6. Bienheureux ceux qui sont affamés et altérés de la justice, parce qu'ils seront rassasiés.
7. Bienheureux ceux qui sont miséricordieux, parce qu'ils obtiendront eux-mêmes miséricorde.
8. Bienheureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu.
9. Bienheureux ceux qui sont pacifiques, parce qu'ils seront appelés enfants de Dieu.
10. Bienheureux ceux qui souffrent persécution

justitiam, quoniam ipsum est regnum celorum.

11. Beati estis cum maledixerint vobis, et persecutivs fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me;

12. Gaudete, et exultate; quoniam merces vestra copiosa est in celis: sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerint ante vos.

13. Nos estis sal terra: quod si sal evanuerit, in quo salterit? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus.

14. Nos estis lux mundi: non potest civitas abscondi supra montis positâ.

15. Neque ascendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.

16. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est.

17. Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere.

18. Amen quippe dico vobis donec transeat celum et terra, iota unum aut minus apex non praeterib[us] à lege, donec omnia fiant.

19. Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum: qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum.

20. Dico enim vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabis in regnum celorum.

21. Auditis quia dictum est antiquis: Non occides: qui autem occidit, reus erit iudicio.

22. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo: Raca, reus erit concilio: qui autem dixerit: Fatue, reus erit gehenna ignis.